Atari reflectanţi vor avea să alăture la ce
rerea de primire si certificat dela antistia comu
nală, în care să se cuprindă date amănunţite
despre starea materială atât a reflectantului cât
şi a părinţilor lui. Aceste atestate vor trebui,
ca spre confirmare să fie signate şi de conducă
torul oficiului parohial din loc.

Arad, la 17/30 Iunie 1908.

Consistorul gr. ort. rom.
din Arad.

Nr. 4161/190«.

Anunţ şcolar.
Se aduce- la cunoştinţa celor ce-i priveşte, că

petiţiunile de primire în institutul teologic ort.
român din Arad, pe anul şcolar 1908/9, au să fie
înaintate la adresa Consistorului gr. or- român
din Arad, cel mult până în 1/14 August a. c, in
struite cu :

1. Atestat de botez.
2. Testimoniu despre ultima frecventaţiune

şcolară, prin care să dovedească că are pregătirea
recerută prin Regulamentul pentru parohii.

3. Atestat de moralitate dela Otic. parohial
la care aparţine vidimat şi de protoprezviterul
concernent.

4. Atestatat medical despre starea sanitară
şi intregitatea membrilor corporale.

5. Petiţiunile să fie provăzute cu timbru de
una coroană, încât ntrvor fi adjustate cu atestat
de paupertate.

Arad, la 25 Iunie (8 Iulie) 1908.

Consistor?cl gr.-ort. rom.
din Arad.

i v i z pentru anul şcolar 190819
la institutul pedagog ic - t eo log i c g r . - o r . român din Arad .

In anul şcolar 1908 9 examenele de corigentă
şi private se vor ţinea la ambele despărţăminte în
19, 20, 21 August (1, 2, 3 Septemvrie).

August a. a. nu s'ar alege undeva, — întru cât
reflectează la aplicare, să se însinue Consistorului
până la terminul de sus, prezentându-şi în copie
testimoniul de cvalificaţiune.

E de ajuns numai insinuarea in scris, fără
să 'şi mai facă cheltuieli zadarnice, umblând pe
aici.

Arad , 17/30 Iunie 1908.

Ioan I. Papp m. p.
Episcop.

Aviz!
Tipărituri necesare învăţătorilor precum :

„Act de do ta ţ iune" (Dij level), coaie s ingurat ice
â 8 fileri.

„Protocolul de do ta ţ iune" .
„Evidenţa plătirii sa lare lor învăţătoreşt i şi t ipă

r i turi le de înşt i inţare că t ră inspectori i şcolar i" .

bazeze, sunt a se înainta Rectorului in ternatului cel
mult până la 6/19 August a. c.

Salarul anual împreuna t cu acest post, în bani
e 300 cor., apoi vipt, luminat , încălzit, serviciu şi

] chilie mobi la tă .
Postul este a se ocupa la 17/31 August a. c.
Dat în Beiuş, (Belényes) la 2/15 Iulie 1908.

• Rectoratul internatului gr. or.
rom. diecezan din Beiuş

— • — 1—3
Nr. 3832/1908.

Pent ru îndeplinirea parohiei vacante din comuna
Bucovăţ, (protopopiatul Timişorii) foastă a preotului
Cornel Gherga, decreta tă de clasa primă, care parohie
începe delà Nr. 1 şi cont inuă incluzive Nr.

Recursele sunt a se suş terne P. Oficiu pro toprez-
biteral a l T i m i ş o r i i cel mult până în ziua u l t imă a es-
pirării concursului .

Alesul va avea să provadă gratuit ca tehizarea în
şcoala confesională a l ternat iv cu celait paroh.

A r a d , din şedinţa conzistorială delà 10/23 Iulie
1908.

Conzistorul gr.-or. român din Arad.
• - • — ' 1—3

Pentru îndeplinirea parohiei vacan te [de cl. III
din Buciumi-Topeşti, ppiatul Orăzii-mari , se escr ie

i concurs cu termin de alegere pe 17/30 Augusta, c.
Emolumente le s u n t : 1. Delà Buciumi una sesie

Comitetul -parohial.
în conţelegere cu : Toma Pacala protopop inşp. şcolar .

— • - 1—3

Pentu îndepl inirea postului de învăţător delà
şcoala confesională ort. r omâna din Felcheriu, se
escr ie concurs cu termin de alegere pe 16/29 August
1908.

Emolumintele împreuna te cu acest post sunt : 1.
In bani gata 600 cor. 2. Pen t ru lemne de foc 60 cor.
3 . Pentu conducerea şcoalei de repeti ţ ie delà antistia
comuna lă 30 cor. 4. Venite ş tolare. Alesul va avea să
p rovadă cantoratul fără altă remunera ţ iune .

Alesul
fără altă r emunera ţ i e va avea să p rovadă cantu l îti
sf. biserică şi să compună socoţile cul tuale . R e c u r e n
ţii vor avea să se prezinte însă nu în ziua alegerii
în sf. biserică, spre a-şi a ră tă dester i tatea în cant şi
tipic.

Dai din şedinţa com. par., ţ inută în Medveş lâ.
24 Iunie (7 Iulie) 1908.

Comitetul parohial .
Cu consenzul pprezb. D,% Traiàn Putici. m. p.

inspector de scoale.
- _ • _ 1 - 3

Pentru întregirea definitivă a vacantului post de
învă ţă toare delà şcoala popora lă confesională gr. or.
rom. din Belinţ şi a vacantului post de învă ţă tor
conf. gr.-or. rom.

biserică, spre a-şi a ră tă dexter i ta tea în
cân ta re şi tipic.

Din şedinţa com., par. ort . rom. ţ inută în Curtici
la 29 Iunie 1908.

Comitetul parohial.
In conţelegere cu : Dr. Ioan Trailescu protoprezviter .

— • — " !- 1—3

In u r m a încuviinţări i Ven. Conzistor din Oradea-
mare , dtto 1/14 Iulie, 1908 Nr. 1442 B, pentru înde
plinirea vacante i parohii de c. III din Hoţeau, proto
popiatul Peşteşului , prin aceas ta se publică concurs .

Emolumente le : 1. Casă parohială, cu două chilii
cul ină şi supraedificatele de lipsă. 2. 22 jugh. pământ ,
pa r t e arâtor , par te fânaţ. 3.

§-lui
20 din Regulament pent ru parohii .

Deşi parohia în senzul Regulamentului este de
clasa II se admit în candidare şi recurenţ i cu
cvalificaţiune de cl. 111-a.

Dat din şedinţa comitetului parohial din Ohaba
sârbească, ţ inută la 11/24 Mai 1908.

Costa Tidor Andreiu Sandru
preşed. notar.

In conţelegere cu : Ioan Cimponer adm. pprezvi tera l
— a — 2—3

Amăsurat decisului Ven. Consistor de dtto 16/29
Iunie a. c. Nr. 3183/1908, prin aceas ta se publică
din oficiu concurs pe parohia de cl.

par., sunt a se subşterne P. On.
Domn Nicolae Roxin pprezvi ter în Mehkerek, cottul
Bihor, iar recurenţ i i au a se prezenta în vre-o Du
minecă in s. biserică pentru a-şi a ră tă dexteri tatea în
cant şi tipic.

Din şedinţa com. par. gr. or. român ţ inută în
Miersig la 22 Iunie (5 Iulie) 1908.

Comitetul parohial.
In conţelegere c u : Nicolae Roxin protoprezviter .

— • — 2 — 3

Pent ru îndeplinirea definitivă a postului învăţă-
foresc-cantoral , dela şcoala gr. or. r omână din Sitv-
telec, ppiatul Tinca cottul Bihor, cu termin de 30
de zile dela pr ima publ icare în foaia oficioasă, pe
lângă următoru l salar : 1.

On. Oficiu ppesc gr.
or. rom. din Borosjeno (com. Arad), având a se p r e
zentă în vre-o Duminecă ori să rbă toare în s. b iser ică
spre a-şi a ră ta dexter i ta tea în cân ta re şi t ipic.

Din şedinţa comitetului parohial din Moroda,
ţ inută la 29 Iunie (12 Iulie) 1908.

Nicolae Morodan Nicolae Sârb
preş. com. par. not. com. par.

In conţelegere c u : Ioan Georgia protoprezvi ter .
— • — ' 2 - 3 .

In senzul concluzelor Consistoriale de sub Nrii.
1831 şi 2903 din 1907, pe baza hotăr î re i comitetului
din 15/28 1. c. pent ru parohia Drăgoteni, se escr ie
concurs cu termin de 30 de zile dela pr ima publ icare
în foaia oficioasă „Biserica şi Şcoa la" .

Emolumente le s u n t : 1. Pământ parohial 3 jugh.
catastrale . 2. Bir preoţesc 56 cor. 3 . Stolele îndat inate .
4. întregirea dotaţiei dela stat.

Totodată se escrie concurs şi pent ru s ta ţ iunea
învăţă torească , pe lângă salar d e : 300 cor. locuinţă
cu grădină, lemne de foc, stole cantora le şi <ntregire
dela stat.

Recurenţ i i vor avea a-şi tr imite recurse le cu d o
cumente le receru te la subsrisul în terminul prescris.

Beiuş, la 16/29 Iulie 1908.

In conţelegere cu -.Vasilie Papp. protoprezvi ter .
— • — 2 — 3 :

Pen t ru îndeplinirea postului învăţă toresc dela
şcoala din Hotar, pprezvi teratul Vaşcău, prin aceas ta
se publică concurs cu termin de 30 de zile dela
pr ima publ icare în foaia oficioasă.

par., să
Ie tr imită P. On. Oficiu pprezvi teral în N. Halmâgy,
având până la a legere a se prezen ta în s. biserică,
pent ru a-şi a ră t ă dexter i ta tea în cant şi t ipic.

Crocna în şedinţa comitetului parohial ţ inută în
12/25 Iunie 1908.

Pent ru com. parohia l :

Teodor Bodea
paroh preş. com. par.

In conţelegere cu m i n e : Cornel Lazar ppzev. insp . şcol.
— • - 3 - 3

In u rma ordinului Ven. Consis ter -Nr . 2956/1908
pentru îndeplinirea postului de învă ţă tor -can tor la
şcoala confesională gr. or. rom.

Halmâgy) şi să se prezinte în sfta
biserică din loc spre a-şi a ră ta dexter i ta tea în cân ta re
şi tipic având alesul a p rovedeă s t rana fără alta r e
munera re . Se observă, că alesul se va îngriji de cvart i r
pe spesele sale până la r enova rea şcoalei.

Ridicarea salarului la 1000 cor. se va cere dela
stat conform articlului de lege din anu l 1907.

Mădrigeşti, la 12/25 Iunie 1908.
* George Leuca

paroh preş. com. par.

In conţelegere cu mine : Cornel Lazar prezv. insp. şcol.
_ n — 3—3

Pent ru îndeplinirea definitivă a staţiunii de învă-
ţă tor -cantor delà şcoala gr, or. rom.

Proectul de spese, p recum şi condiţ iunile de lici
ta ţ iune să pot vedea la oficiul parohial din loc în
orele oficioase.

în t repr inzător i i nu pot pre t inde diurne ori spese
de călătorie pen t ru prezenta re şi par t ic ipare la lici
ta ţ iune .

Cuvin, din şedinţa comitetului parohial rom. ort.
ţ inută la 3/16 Iulie* 1908.

Teodosiu Moţu^
preşedinte.

Dimitrie Popo viciu
notar.

Pe baza dispuzeţiunei Ven. Conzistoriu d iecezan
din Arad, dtto 17/30 Iuniu 1907 Nr. 3807, pr in a cea s t a
se publică l icitaţiune minuendă pen t ru zidirea unei
case bisericeşti din comuna Toracu l -mare (Torontâl)
cu preţul de e s c l a m a r e ; 12,318 cor.